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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На рубеже ХХ–ХХI веков отличительной

чертой национальных литератур становится повышенный интерес к этнической

тематике, поиск нравственных ориентиров в своей исконной традиции,

интенсивное использование притчеобразных, мифопоэтических, фантастических

структур, синтез разных стилей и направлений, размывание жанровых границ,

обращение к мифопоэтическим универсалиям и др. «Акцент на восстановление

связей с культурой прошлого, интерпретация ее опорных текстов, идеи которых

постигаются в ином, современном контексте» [Ковтун, 2019: 24] обуславливает

непреходящий интерес ряда авторов к универсальным структурам, национальным

мифам и архетипам.

Отмеченные особенности литературного процесса явственно проявляются и

в татарской литературе рубежа ХХ–ХХI веков, когда в рамках национальной

традиции «сложившиеся в предшествующие столетия классические типы

творческого мышления переплетаются с новыми – неклассическими и

постклассическими, взаимообогащая и в какой-то мере видоизменяя друг друга»

[Загидуллина, 2018: 4]. В творчестве прозаиков этого периода возникают

художественные феномены, которые содержат универсальные мифологические

образцы и структурируют художественный образ мира с ориентацией на

национальную мифологическую традицию, но при этом не теряют собственной

специфики и индивидуально-авторского присутствия в тексте. Эти явления не раз

привлекали внимание литературной критики и становились предметом

обсуждения в татарском литературоведении [Заһидуллина, 2001: 111-119], но,

вместе с тем, вопросы реконструкции авторской модели мира, основанной на

мифологической традиции, и анализ точек соприкосновения совершенно разных

принципов структурирования пространства у писателей – приверженцев

различных литературных направлений и течений, до сих пор не получили

должного внимания со стороны исследователей.
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Методологическая неоднозначность изучения татарской прозы

рассматриваемого периода актуализирует исследовательский интерес к проблеме

взаимодействия художественной литературы с живой мифологической традицией

народа. Под этим понятием мы имеем в виду систему мифологических

представлений отдельно взятого этноса, сформированную в отдаленном прошлом

в соответствии с натурфилософскими, собственно-философскими, а также

ментальными особенностями мировосприятия и сохраняющую актуальность ее

компонентов в сознании носителя традиции. В диссертации понятия «живая

мифологическая традиция» и «актуальная мифологическая традиция»

используются в качестве синонимов.

Как известно, «литературное мифологизирование, осуществляющееся в

рамках различных творческих методов, направлений и стилевых течений, – это

диалог художника с одной или несколькими религиозно-мифологическими

системами, в той или иной степени опосредованный художественной традицией

большой культуры» [Королева, http://www.ruthenia.ru/folklore/koroleva3.htm].

Очевидно, что мифологическая традиция каждого народа формируется на основе

разновременных пластов мифологической информации, коими для татарской

культуры являются древнетюркские религиозно-мифологические представления,

мусульманский пласт верований, а также народная мифо-ритуальная практика со

всеми ее иноэтничными напластованиями. Мы исходим из того, что

мировоззрение любого носителя традиции, в т.ч. писателя в первую очередь

формируется на основе живой традиции, знакомой ему с детства. Для понимания

мифологической основы литературного произведения, семантики

мифологических образов и деталей важное значение приобретает не только

знакомство с закономерностями мифологического мышления и миросозерцания

разных народов, определяющих сходность мифологических структур в

сюжетопостороении, но и выявление основных компонентов актуальной

народной мифологии, определение возможностей их преломления в

художественном творчестве. В связи с этим возникает потребность использовать

в изучении проблемы мифологизма литературы как фольклористические, так и
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литературоведческие подходы, что позволяет «выявить не только очевидные,

лежащие на поверхности связи мифа и художественного текста, но и обнаружить

глубинный слой мифологических структур и образов, а также в каждом

конкретном случае выявить функциональную значимость мифологического

материала в содержании и структуре литературного произведения» [Паранук,

2006: 4].

Параллельное обращение к мифологической и литературной традиции

имеет важное методологическое значение, так как ни одна традиция не

зацементирована во времени, она всегда подвержена изменениям, поэтому

важным является одномоментный аспект функционирования исследуемых

фольклорных и литературных текстов. Поэтому татарская проза рубежа ХХ–ХХI

веков рассматривается нами в ее отношении к актуальной мифологической

традиции татар того же периода в аспекте полигенетизма образов, восходящих к

синтезу разноуровневых мифологических пластов, и структуры текста,

основанной на универсальных схемах мифомышления. Подобный подход

позволяет исследовать татарскую прозу как мифопоэтическую систему, которая

функционирует на всех формально-содержательных уровнях текста и

«представляет собой сложносоставной элемент художественного целого

произведения, где мифологические образы и мотивы различного происхождения

творчески преобразовываются писателем» [Солдаткина, 2012: 8-9] для создания

художественной картины мира.

В соответствии с вышесказанным, актуальность диссертационного

исследования основана на необходимости: 1) исследования проблемы

взаимодействия мифологической традиции и литературы в сравнительном

аспекте; 2) методологического описания актуальной народной демонологии татар

как многосоставной системы, формирующей живую традицию; 3) исследования

мифологизма татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков как уникального явления,

представляющего собой синтез разноуровневых мифологических представлений,

определяющих семантику художественных образов и других поэтических

элементов художественного целого; 4) структурного анализа универсальных
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сюжетообразующих матриц на всех уровнях литературного произведения и

направлениях литературного процесса.

Выбор темы обусловлен тем, что в татарской фольклористике вопрос о

выявлении системы актуальных ритуально-мифологических представлений татар

на стыке историко-культурных и полевых исследований с привлечением новых

результатов различных областей знания в сфере народной культуры пока не

ставился. Предпринимаемая попытка определить целостную и эффективную

методику изучения процесса мифологизации на примере отдельно взятого

этнического творческого сознания и исследовать татарскую прозу рубежа ХХ–

ХХI веков сквозь призму проблемы мифопоэтики, проследить ее составляющие

представляется достаточно актуальной.

На материале татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков мы акцентировали

внимание на изучении вариантов миромоделирования с опорой на национальную

или религиозно-мифологическую традицию; особенностей мифологических

образов и деталей; сюжетно-композиционной структуры текстов;

художественного пространства и времени. Такой выбор обуславливается тем, что,

во-первых, концепция миромоделирования является не только важнейшей

составляющей содержательно-формальных особенностей литературы, но и

позволяет более глубоко проникнуть в механизм имплицитной мифологизации в

художественном тексте. В свою очередь, впервые предпринимаемая нами

попытка комплексного исследования имплицитного мифологизма путем

детального изучения мифопоэтических характеристик дает возможность

уточнения художественной природы взаимодействия мифа и литературы, прежде

всего, как возможности логической организации текста и мировоззренческой

системы писателя. Оно позволяет увидеть художественное своеобразие

современной татарской литературы в целом, реконструировать и

охарактеризовать мифомышление татар в историческом контексте.

Степень изученности темы. В зарубежном и отечественном

литературоведении проблема соотношения мифологии и литературы исследована

достаточно глубоко. «Современное литературоведение аккумулирует достижения
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мифологической школы XIX века (в том числе труды российских мифологов Ф.И.

Буслаева, А.Н. Афанасьева), идеи А.Н. Веселовского о психологическом

параллелизме и мотиве как порождениях мифологического сознания и др.,

положения философских разысканий о мифе А.Ф. Лосева. Оно опирается на

учение К. Юнга о коллективном бессознательном как вместилище вечноживущих

архетипов и, так называемом, визионерском типе литературы, структурную

теорию мифа К. Леви-Стросса, берет на вооружение наблюдения над

современным мифологическим сознанием М. Элиаде и Р. Барта, открытие Э.

Кассирером мифического символизма и иные мифологические концепции»

[Чернышева, 2001: 16].

Однако в татарском литературоведении изучение художественного

мифологизма как специфического явления, обозначающего принцип

функционирования мифа в литературе и объединяющего различные формы

присутствия мифологического начала в тексте проводится впервые. В

диссертационной работе выделяются три типа исследований, значимых для

указанной проблематики: 1) исследования по истории татарской литературы

рубежа ХХ–ХХI веков; 2) работы теоретического и критического характера, в

которых разрабатывается проблема функционирования мифа в художественных

произведениях или в творчестве отдельных писателей; 3) комплексные научные

труды и материалы собственных полевых исследований по региональным

мифологическим традициям и татарской мифологии с привлечением

разновременной информации, начиная от древнетюркских религиозно-

мифологических представлений и заканчивая актуальной мифологией.

Исследования первого направления представляют собой работы

обобщающего характера. В 6, 7-м томах восьмитомного академического издания

«Татар әдәбияты тарихы» («История татарской литературы», 2018, 2019) [Татар

әдәбияты тарихы, 2018, 2019], татарская проза второй половины ХХ века

анализируется в историко-культурном контексте с учетом произошедших

изменений на всех уровнях литературного процесса. Исследования в области

национальной литературы ХХ – начала ХХI веков обобщаются в работах А.М.
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Закирзянова, в которых раскрываются научно-теоретические и методологические

основы современного татарского литературоведения, поиск и перспективы

дальнейших исследований [Закирзянов, 2011; Закирҗанов, 2008].

В концептуальных работах Д.Ф. Загидуллиной, посвященных истории

татарской прозы второй половины ХХ – начала ХХI веков «Яңа дулкында (1980-

2000 еллар татар прозасында традицияләр һәм яңачалык)» («На новой волне

(Традиции и нововведения в татарской прозе 1980-2000 годов)», 2006)

[Заһидуллина, 2006], «1960-1980 еллар әдәбияты: яңарыш мәйданнары һәм

авангард эзләнүләр» («Татарская литература 1960-1980 гг.: авангардные поиски и

эксперименты», 2015) [Заһидуллина, 2015], «Современная татарская проза (1986-

2016 гг.): основные тенденции историко-литературного процесса» (2017)

[Загидуллина, 2017], «Татарская поэзия и проза рубежа ХХ–ХХI веков:

эстетические ориентиры и художественные поиски» (2018) [Загидуллина, 2018],

«Татарская литература XX – нач. XXI в.: «мягкость» модернизма-авангарда-

постмодернизма (к постановке проблемы)» (2020) [Загидуллина, 2020] и др. –

определяются новые подходы к изучению современной татарской литературы,

выявляются основные тенденции историко-литературного процесса, особенности

смыслопорождения в современной татарской прозе, творчество писателей

анализируется в контексте национальных культурно-эстетических традиций и

совмещения фантастического, мифологического и реалистического дискурсов.

В исследованиях второго типа основное внимание уделяется проблемам

мифологизма и использования мифологических образов, деталей, мотивов в

художественных произведениях или в творчестве отдельных писателей.

Разработка методологических проблем взаимоотношения литературы и

мифологии проводится в работах Д.Ф. Загидуллиной. Исследовательница

анализирует мифопоэтические структуры в произведениях Р. Зайдуллы, Г.

Гильманова, Н. Гиматдиновой [Заһидуллина, 2000, 2001, 2006]. Отметим, что в

поле зрения Д. Загидуллиной оказывается и татарская проза начала XX века, в

которой ученый выделяет и анализирует элементы поэтики, свидетельствующие о

процессе смены картины мира: переходе от классической картины мира к
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неклассической [Заһидуллина, 2003, 2006]. Проблема взаимовлияния мифологии

и литературы в теоретическом плане разрабатывается в работах М.И. Ибрагимова,

который, систематизировав научные концепции мифологизма, обращается к

исследованию мифопоэтических структур в творчестве татарских писателей

[Ибрагимов, 2003, 2008].

В современных научных исследованих «мифы, архетипы,

психоисторические модели, сущностные параметры человеческой психологии,

проявляющиеся в системе “автор – произведение” и “произведение – читатель”»

[Аминева, 2010], рассматриваются как универсалии словесно-художественного

искусства. В трудах по татарской поэзии первой половины ХХ века выявляются

основные мифологические образы, использующиеся в статусе символа [Юсупова,

2018]. В исследовании Л. Юзмухаметовой анализируются особенности


[…]


персонажей, связанных с посмертной ипостасью человека.

Наиболее устойчивым и популярным демонологическим образом в живой

мифологической традиции татар является персонаж нечистой силы җен, который

раскрывается через хорошо разработанную систему характеристик и мотивов,

свободно замещая некоторых вредоносных существ и принимая на себя их

специфические функции, что позволяет рассматривать его как родовую фигуру

для нечистой силы в целом.
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Попытка определения первых литературных текстов, в которых нашли

отражение элементы живой традиции, указывают на формирование подобной

тенденции в татарской литературе начала ХХ века. По нашему мнению, в этот

период не только эксплицитный, но и имплицитный мифологизм принимают

массовый характер и служат, прежде всего, для репрезентации национальной

тематики и проблематики, углубления содержания, зачастую – формирования

философского подтекста, добавляя художественным произведениям ощущение

непознаваемости бытия, элемент таинственности и загадочности. Вместе с тем,

представления о вредоносных мифологических персонажах как в татарской

литературе начала ХХ века (Г. Тукай, М. Гафури, Ш. Бабич и др.), так и рубежа

ХХ–ХХI веков (З. Хаким, Г. Гильманов, М. Кабиров, З. Махмуди, Р. Зайдулла, А.

Баянов и др.) используются для деконструкции мифа о добре и зле, который в

итоге разрушает миф о человеке как о разумном существе, а в современной

татарской литературе в их функционале на первый план выходит

демифологизация советского строя и общественных порядков.

Возрождение эксплицитного и имплицитного мифологизма в татарской

литературе рубежа ХХ–ХХI веков в целом воспринимается как продолжение

прерванных традиций начала ХХ века, проявление художественной

преемственности. На наш взгляд, именно в этот период достигнуты условия для

определения полной картины мифологических представлений татар в

художественном сознании, реконструировав их в качестве основных компонентов

единой системы. Этот прием твердо вошел в арсенал поэтики прозы

«переходного» периода, добавляя новое измерение художественной картине мира,

позволяя писателю выходить за пределы одной художественной модели

действительности, искать и находить более широкую, философскую систему

оценок.

На рубеже ХХ–ХХI веков, на волне всеобщего подъема национального

самосознания, началось полноценное эксплицитное описание ритуалов, ситуаций,

мифологических персонажей. В творчестве Т. Миннулина, М. Гилязова, Х.

Аюпова, Р. Шарипова, Г. Гильманова, Н. Гиматдиновой, М. Галиева, А. Гаффара,
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А. Ахметгалиевой они стали неотъемлемой частью национальной тематики и

проблематики в условиях пересмотра этнической истории во взаимосвязи

прошлого и будущего. Обзор татарской прозы исследуемого периода показал, что

среди героев произведений Г. Гильманова, Н. Гиматдиновой, Ф. Байрамовой, Ф.

Имамова, М. Кабирова функционирует специфический тип героя – хранителя

порядка и национальных традиций, соотносимый с комплексом представлений о

Хызыр Ильясе.

В татарской литературе рубежа ХХ–XXI веков мифологические персонажи

активно вплетаются в сюжет произведения, организуют образный мир,

формируют художественную структуру текста. В творчестве М. Кабирова мотив

людей-призраков (өрәк) становится системообразующим в процессе

формирования аллегорических структур с целью размышления над

экзистенциальными проблемами человечества и находит дальнейшее отражение в

рамках антиутопической модели действительности.

Наши исследования показали, что наряду с традиционной символикой

мифологических образов, наблюдается и иной вариант прочтения, отличный от

традиции, но основанный на ней. Если в произведениях М. Амирханова, Г.

Гильманова традиционные детали описания убыр используются на уровне

аргументов для эмоционального усиления мысли автора, для реконструкции

новой художественной действительности, то в романе М. Кабирова «Убырлар

уянган чак» семантическое поле образа убыр-вампиров значительно расширяется,

представляя собой не только мифологический персонаж, генетически связанный с

душами нечистых покойников, но и начинает пониматься на волне социально-

культурной деконструкции.

В литературе рубежа XX–XXI веков наблюдается актуализация персонажей

нечистой силы, обращение к различным уровням мифологической системы,

включение в повествование элементов, деактуализированных в мифологической

традиции татар. Подобная активность мифологических моделей и элементов,

закрепленных в исторической памяти народа, приводит к формированию общей

тенденции литературного процесса рубежа веков – на первый план выходит
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описание борьбы темного и светлого начал в душе человека или в этническом

сообществе на фоне актуализации мифологической традиции. В творчестве Р.

Зайдуллы, З. Махмуди, З. Хакима воссоздается модель постсоветского общества в

национальном измерении с целью интерпретации и разъяснения современных

социально-политических и культурных процессов, а также переосмысления и

оценки общественного устройства и места человека в нем.

Сочетание реалистического и мистического начал, когда миф становится

средством не только семантической, но и структурирующей организации текста,

обозначило новый этап освоения мифопоэтической традиции в развитии

татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков. В структуре художественного целого –

наряду с обращением к «исходным» мифологическим сюжетам, мотивам и

образам народной традиции – реализуются универсальные сюжетные матрицы,

художественное своеобразие которых формирует живая традиция, преломленная

сквозь призму творческого сознания писателя, который в данном случае

выступает как представитель региональной мифокультуры своего этноса.

В татарской прозе рубежа веков появляются произведения, которые

выделяются в общем процессе обращением к мифопоэтическим законам

конструирования новой художественной реальности, созданием модели мира,

основанной на авторском варианте мифа, выстраивающем тесные связи с

общечеловеческими мифологическими константами и религиозно-

мифологическим мировоззрением. Мифотворческий потенциал в творчестве Ф.

Байрамовой, Н. Гиматдиновой, Г. Гильманова воплощается посредством

конструирования открытой художественной модели мира, объединяющей в себе

основные параметры космогонического мифа и индивидуально-авторское начало.

Мифологическая семантика реализуется в форме отсылок к живой народной

традиции, участвующих в формировании единого художественного образа мира в

авторской интерпретации.

Среди художественных экспериментов рубежа ХХ–XXI веков,

реализующих в своей структуре новый миф, отдельное место занимают утопия и

антиутопия, выстраивающие закрытую модель мира. Обращение к утопическому
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восприятию действительности в татарской прозе прослеживается в произведениях

М. Кабирова, Р. Фаизова, З. Хакима, Т. Миннуллина, З. Махмуди, Ф. Садриева и

др. В процессе мифотворчества опора на реальный текст мифа, национальную или

религиозно-мифологическую традицию формирует три варианта прочтения

информации, ориентированной на основные компоненты мифологической

традиции татар. В целом, новый миф о будущем позволяет обнажить негативные

тенденции совеременного национального сообщества, в нем переосмысливаются

национальная история и общечеловеческие ценности.

В национальном художественном процессе отдельное место занимают

произведения, основанные на имплицитном воспроизведении универсальных

сюжетообразующих матриц (Г. Гильманов «Албастылар», М. Кабиров «Убырлар

уянган чак», Ф. Байрамова «Алыплар илендә», «Нух пәйгамбәр көймәсе»),

наполняемых содержательными элементами живой традиции. Исследование

показало, что основная сюжетная схема романов М. Кабирова и Г. Гильманова

представляет собой последовательность событий, характерных для универсальной

мифологической модели путешествия героя. В творчестве Ф. Байрамовой,

напротив, имеет место обращение к эсхатологическим сюжетам религиозной

природы для структурирования повествования во взаимосвязи «прошлого и

настоящего». Фольклорно-мифологические «включения» в художественную ткань

текста рассматриваются нами как один из наиболее результативных приемов в

стилистической системе Ф. Байрамовой.

Все грани взаимодействия литературы и мифологической традиции в

татарской прозе рубежа ХХ–ХХI веков не ограничиваются рамками данной

работе. Дальнейшие исследования могут быть продолжены в нескольких

направлениях: во-первых, перспективным представляется изучение авторского

индивидуального мифотворчества; во-вторых, научный интерес представляет

изучение литературного мифологизма как процесса создания мифа в истории

татарской литературы на протяжении ХХ века и др.
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