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Актуальность диссертационного исследования. Современное

литературоведение в значительной степени сфокусировано на поиске новых

мифов, их регистрации, описании, осмыслении, моделировании

специфических значений и выявлении их социального статуса. При этом

аутентичные мифологические нарративы, связанные с многомерной и

исчезающей реальностью традиционной культуры, часто остаются

незамеченными, вытесненными на периферию исследовательского внимания.

Тема мифологической содержательности литературы особенно актуальна в

отношении художественных традиций народов России. Во многих

национальных литературах мифологические представления этноса являются

мировоззренческим стержнем авторского высказывания, связанным с

символикой фольклора и «языками» религии. Подобные факты

взаимоналожения картин мира представляют значительный аналитический

интерес.

В этом смысле диссертация Лейлы Хасановны Давлетшиной - новый и

продуктивный исследовательский опыт обращения к настоящему татарской

литературы, интересная попытка рассмотреть специфику ее развития сквозь

призму мифопоэтики и актуально-мифологических представлений,

связанных с повседневной жизнью. Актуальность исследования обусловлена

необходимостью изучения традиций и перспектив развития татарской

литературы в контексте влияния мифологического знания на формальный и

содержательный уровни художественного текста посредством анализа того

сегмента фольклорной традиции, который обозначается как

демонологическое повествование.

Актуальность подобного исследования определяется и нуждами

фундаментальной науки - необходимостью исследования и теоретического

осмысления механизмов функционирования актуальной мифологической

традиции, динамики развития фольклорных представлений и их

текстуальных репрезентаций в условиях современной культуры, процесса

мифологизации не только на уровне повествовательной и образной

структуры, но и на концептуальном уровне, что является важной проблемой

для фольклористики, литературоведения и ряда смежных дисциплин.

К поставленной цели - «комплексному анализу и научно-обоснованной

реконструкции живой мифологической традиции татар как многосоставной

системы представлений и исследованию ее роли как одного из

основополагающих факторов мифологизма в татарской прозе рубежа

ХХ-ХХ1 веков» - соискатель идет поэтапно, подробно и детально

рассматривая традиционные и новые формы бытования демонологического

повествования, восстанавливая сложную картину актуальных контекстов и

дискурсивных практик, она дает оценку и содержательную характеристику

изучаемому явлению, выявляет глубинный слой мифологических структур, а

также функциональную значимость мифологического материала в

содержании и структуре литературного произведения.

Научная новизна и теоретическая значимость результатов

диссертации диктуется постановкой проблемы и вынесенными на защиту

положениями, которые были развиты в исследовании и рассмотрены с

позиций литературоведения и фольклористики. Настоящая диссертация

представляется первым опытом системного исследования фольклорного и

литературного текста в рамках предложенного автором междисциплинарного

подхода, который позволяет рассмотреть современную татарскую прозу в ее

связи с системой актуальных мифологических представлений, что

обусловливает высокую теоретическую значимость работы, представляющей

ценность для развития теории сравнительных и междисциплинарных

исследований в сфере гуманитарных наук. Предложенный в диссертации

комплексных подход позволил проанализировать мифологические

представления не только в аутентичных фольклорных текстах, но и в текстах

различных литературных жанров. Несомненная научная значимость работы

определяется анализом и систематизацией значительного корпуса текстов

национальной прозы мифологического содержания, большинство из которых

ранее не становились объектом литературоведческого исследования. В то же

время работа значима тем, что вводит в научный оборот собственные

полевые материалы автора, собранные им в течение почти двух десятков лет

и переведенные на русский язык. Все это позволяет рассматривать

современный этап развития мифологических представлений (на фоне

фольклорной и литературной традиции) как самостоятельный объект

научного анализа, так как он дает возможность изучить способы сохранения

и передачи культурной информации в течение исследуемого периода

развития традиции.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

заключений, сформулированных в диссертации. Исследование

Л.Х. Давлетшиной опирается на ключевые теоретические достижения

современной науки о литературе, фольклористики, этнографии, истории,

культурной антропологии, семиотики. Диссертант довольно свободно

ориентируется в историографии исследуемых им проблем, владеет

наработками ученых различных школ и направлений, грамотно анализирует

труды своих предшественников, оттеняя их достоинства и корректно

указывая на отдельные недочеты. Во введении дан максимально полный

обзор литературы по затронутой в диссертации проблематике, и весьма

примечательно, что автор вычленяет в обзоре три тематические группы

исследований - труды по истории татарской литературы рубежа ХХ-ХХ1 вв.;

работы теоретического и критического характера, в которых разрабатывается

проблема функционирования мифа в художественных произведениях или в

творчестве отдельных писателей; комплексные научные труды по

региональным мифологическим традициям в целом и татарской мифологии в

частности с целью выявления мифологического субстрата, оказавшего

влияние на формирование фольклорных нарративов и литературного опыта.

Хорошо продумана структура диссертации, которая разделена на

главы, названия которых компактно отражают их содержание и поднятую в

главе и разделах проблему. Части диссертации логично и последовательно

взаимосвязаны, соответствуют поставленным целям и задачам

исследовательской работы. Структура диссертации играет роль крепкого

внутреннего стержня работы, который поддерживает единство

исследовательского процесса на данную тему.

В первой главе «Взаимодействие литературы и мифологической

традиции: введение в проблематику», состоящей из трех параграфов,

выстраивается теоретико-методологическая основа диссертации с учетом

специфики формирования и развития разновременных слоев национальной

культурной традиции, организующих мифологическую картину мира татар

(с. 20-74). Первые два параграфа представляют собой опыт науковедческой

рефлексии. Соискатель рассматривает наиболее релевантные теоретические

концепции, стратегии прочтения феномена мифа, сложившиеся в зарубежной

и отечественной науке, а также систематизирует термины и понятия,

необходимые для дальнейшего анализа. Следует отметить, что при работе с

источниками, Л.Х. Давлетшина не ограничивается одобрительным

цитированием своих предшественников, но умело и методически грамотно

развивает высказанные ими мысли в направлении, предусмотренном

поисковыми задачами докторской диссертации.

В заключительном параграфе теоретической главы приводится важная

для обозначения значимости работы сентенция об архаичности и

многокомпонентности системы религиозно-мифологических представлений

татар. Диссертант вводит в сферу исследования различные исторические и

этнографические данные, привлекает аналитические наработки в области

татарской фольклористики. Достоверность выводов в данном случае не

вызывает сомнений, ибо она подкреплена обращением диссертанта к

авторитетным научным источникам и обобщением собственных наблюдений

в ходе сравнительно-исторического анализа трудов путешественников и

исследователей ХУШ-ХХ1 веков. Концептуально важным является то, что

мифологические представления, обусловливаемые традиционностью

этнической картины мира, социокультурным контекстом развития народа и

культурной деятельностью, представлены в диссертации как доминантные

знаки, трансформирующиеся во времени, но сохраняющие, тем не менее,

свое понятийное и ценностное ядро в «живой» традиции.

Вторая глава «Актуальная мифологическая традиция татар и ее

преломление в литературе» (с. 75-169), состоящая из пяти параграфов,

основана на анализе системы актуальных мифологических представлений

татар о персонажах низшей мифологии, составляющих один из наиболее

устойчивых компонентов «живой» традиции, и форм их репрезентации в

художественных произведениях.

Производят положительное впечатление обширность, объем,

представительность проанализированного фактического материала. В этом

отношении большой научный интерес представляют рассуждения

соискательницы о персонажах народной демонологии в фольклорном и

литературоведческом ракурсе. Анализ современного состояния

мифологической традиции татар позволил автору систематизировать

категории наиболее активных мифологических персонажей, обладающих

достаточно полной системой признаков и функций (духи-хозяева домашнего

пространства; духи-хозяева природного пространства; мифологические

персонажи, генетически связанные с душами умерших людей; персонажи

нечистой силы, объединяемые родовой фигурой җен), выявить различные

способы манифестации базовых для культуры представлений и их

взаимосвязи, способы развития и адаптации фольклорных образов и мотивов.

Для анализа привлекаются не только традиционные жанры мифологической

прозы, но и тексты речевых и повествовательных жанров, поверья и

комментарии, содержащие демонологическую номенклатуру, а также

обрядово-ритуальный дискурс.
Обоснованное в диссертации понимание мифологического персонажа

как целостной системы признаков и функций, сформированной в сознании

носителей традиции, рассматривается не только в рамках фольклорных, но и

на примерах литературных текстов, использующих мифологические образы в

качестве заимствований, которые вступают во взаимодействие с авторским

контекстом и органично вплетаются в повествование. Л.Х. Давлетшиной

проанализирован целый корпус разножанровых художественных текстов,

каждый из которых представляет собой оригинальную форму воплощения

мифопоэтических воззрений, связанных с национальной традицией. Для

анализа привлекаются не только прозаические, но также поэтические и

драматические произведения соответствующей тематики, в которых

рассматриваются основные уровни трансформации мифологического

персонажа в литературный образ, специфика его адаптации в индивидуально­

авторском творчестве.

Мы высоко оцениваем усилия диссертанта, убедительно
продемонстрировавшего аспекты взаимодействия мифологической и
литературной традиции на современном этапе их развития. Комплексный

подход, примененный автором, позволил проанализировать процесс

эксплицитного описания ритуалов и мифологических персонажей в

современной татарской прозе, выявить основные художественные тенденции

этого периода (использование мифологической информации на уровне

реминисценций, актуализация персонажей нечистой силы в литературе,

формирование аллегорических структур, специфических художественных
образов на основе данных народной мифологии и др.). Закономерным

результатом проведенного диссертационного исследования представляется
вывод автора о том, что традиционные демонологические образы татарской
мифологии включены в новые социокультурные и идеологические контексты

в современном дискурсе при сохранении прочной связи с базовыми
традиционными представлениями, поддерживаемыми фольклорной памятью.
Представляется, что это процесс является универсальным и может быть
прослежен на мифологическом и литературном материале разных традиций.

Третья глава «Татарская проза рубежа XX—XXI веков сквозь призму

имплицитного мифологизма» (с. 170-280), состоящая из пяти параграфов,
представляет собой синхронический срез современной татарской прозы на
предмет выявления механизмов мифологизации в творчестве татарских
писателей. В процессе рассмотрения произведений татарской прозы разных

жанров (роман, повесть, рассказ, утопия, антиутопия) и литературных
направлений (реализм, модернизм, постмодернизм и т.д.) выявляется
специфика художественного миромоделирования на основе синтеза данных

мировой и национальной мифологии, представляются три варианта
прочтения мифологической информации, выстраивающейся в ассоциативные
ряды с древнетюркской, мусульманской и народной мифологией,

определяется своеобразие творчески преобразованных универсальных
матриц космогонического, эсхатологического, инициационного и др. мифов.

Отдельно рассмотрена в главе структурообразующая функция

универсальных матриц мифомышления на материале крупных произведений

современных татарских писателей. В результате литературоведческого

анализа описываются такие специфические явления как принцип двоемирия,

основанный на авторском варианте космогонического мифа, конфликт

небесных и земных людей, мотив превращения человека в других живых

существ и предметы, тяготение авторов к притчевой иносказательности,

обращение к образу типологизированного персонажа - мессии и др.
Безусловный интерес вызывает анализ творчества татарских писателей в

аспекте одновременно существующих в художественной культуре моделей
реализации темы эсхатологии. По мнению автора, в художественных текстах
активно функционируют и своеобразно варьируют в соответствии с
жанровой и идейно-тематической направленностью произведений три

культурных типа эсхатологии (мифологический, религиозный,
рационалистский). Анализ произведений национальной литературы в ракурсе
матрицы эсхатологического мифа позволил Л.Х. Давлетшиной сделать
вывод, что наряду с утопическим и антиутопическим способом

моделирования образа мира после техногенной катастрофы, в современной

татарской прозе имеет место и обращение к эсхатологическим сюжетам
религиозной природы.

Диссертация, несомненно, состоялась как важный шаг в разработке

современной научной истории литературно-мифологических взаимосвязей.
Новизна полученных результатов значительна. Впервые татарская проза
рассмотрена не только в ее отношении к универсальным мифологическим
сюжетам и образам, но исследовательский интерес также сосредоточен на

диалоге живой мифологической традиции и литературы, что позволило
автору рассмотреть матрицы, закрепленные в общественной памяти, и их
семантическое наполнение, обусловленное народной традицией, на
литературном материале того же исторического периода.

Диссертационное исследование Л.Х. Давлетшиной, как и любая работа,

сопряженная с анализом большого объема теоретического и фактического

материала, не лишена некоторых недочетов и моментов, требующих уточнения.

Во-первых, в диссертации не получает должного развития очевидная

перспектива сравнительно-сопоставительного рассмотрения литератур

народов России. Соискатель избегает каких-либо аргументированных

размышлений, которые позволили бы - пусть и предварительно - сделать

выводы о стадиально-типологических параллелях, сферах общего и

особенного в аспекте художественной мифопоэтики, относительно сюжетно­

тематических и образных ориентаций различных литературных традиций.
Во-вторых, в диссертации проделана огромная работа по

систематизации персонажей низшей мифологии, описаны верования и
ритуальные практики, связанные с ними, даны текстуальные репрезентации.
Нам кажется, что работе не достает указателя номинаций мифологических
персонажей с данными о территории их распространения.

В-третьих, необходимо указать, что перевод названий некоторых

художественных произведений дан в двух вариантах.
Высказанные замечания и поставленные вопросы не умаляют

очевидных достоинств выполненного диссертационного исследования, не

снижают его общей научной ценности и не влияют на теоретические и
практические результаты. Рецензируемое исследование Л.Х. Давлетшиной
имеет целостный и самостоятельный характер, содержит собственную

интерпретацию нового фактического материала и значимые результаты,
вносящие весомый вклад в развитие литературоведения, фольклористики и
других гуманитарных дисциплин.

Рекомендации по практическому применению результатов.
Диссертация выполнена на высоком научно-теоретическом уровне. Мнение о
практической значимости рецензируемой диссертации основывается на

уверенности в том, что предлагаемая в ней исследовательская модель, а

также материалы специального анализа могут найти достойное применение
не только в дальнейших разработках художественной репрезентации

мифологического сознания и памяти на материале других фольклорных и

литературных традиций, но и в преподавании целого ряда вузовских

дисциплин и спецкурсов по литературоведению, фольклористике и др.

Заключение о соответствии диссертационной работы

установленным требованиям ВАК Министерства образования и науки
Российской Федерации.

Диссертация Л.Х. Давлетшиной содержит совокупность новых

научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной

защиты, является цельным и завершенным самостоятельным трудом,

имеющим внутреннее единство и свидетельствующим о личном вкладе автора в
литературоведение и фольклористику. Исследование отвечает всем
требованиям, предъявляемым к работам, представленным на соискание ученой

степени доктора филологических наук. Предмет и содержание диссертации
соответствуют паспорту специальностей 10.01.02 - Литература народов
Российской Федерации, 10.01.09 - Фольклористика. В работе выдержан

научный стиль изложения, использован конкретный материал, полученный

автором в ходе многочисленных экспедиций. Разработанная Л.Х. Давлетшиной
методика анализа фольклорного и художественного текста может успешно
использоваться при изучении других национальных традиций.

Личный вклад соискателя состоит в его непосредственном участии в

получении выводов, а также в апробации результатов исследования.

Основные положения и выводы отражены во внушительном списке
опубликованных работ, включающем 63 наименования, в т.ч. в 17 статьях в
научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и
науки Российской Федерации для опубликования основных научных

результатов диссертационных исследований, а также 2 в журналах,
цитируемых на платформах \\̂ еЪ оГ 8с1епсе. Кроме того, основные
результаты исследования докладывались на многочисленных

международных и всероссийских научно-практических конференциях и

симпозиумах, география которых весьма широка. Автореферат и имеющиеся
публикации адекватно отражают основные идеи и результаты работы.

Диссертационное исследование Давлетшиной Лейлы Хасановны

«Татарская проза рубежа ХХ-ХХ1 веков в контексте актуальной
мифологической традиции» соответствует требованиям пунктов 9-11 и 13-14
«Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября
2013 г., а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора
филологических наук по специальности 10.01.02 - Литература народов
Российской Федерации (татарская литература), 10.01.09 - Фольклористика
(филологические науки).

Отзыв составлен доктором филологических наук (специальность
10.01.02 - Литература народов Российской Федерации), профессором
кафедры чувашской филологии и культуры федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»
Родионовым Виталием Григорьевичем.

Отзыв ведущей организации обсужден и одобрен на заседании кафедры
чувашской филологии и культуры федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»
28 февраля 2022 г., протокол № 8.
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